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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou účinnosti systému zaměstnaneckých bene-

fitů ve společnosti Morava Wood Products s.r.o. Teoretická část je věnována vysvětlení

pojmů jako řízení lidských zdrojů, odměňování zaměstnanců, zaměstnanecké benefity

a jejich výhody a nevýhody. Cílem praktické části diplomové práce bylo provedení analý-

zy současného stavu zaměstnaneckých benefitů a zjištění spokojenosti zaměstnanců spo-

lečnosti Morava Wood Products s.r.o. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno,

ţe zaměstnanci mají zájem o zajištění obědů a o stravenky. Následně byl navrţen projekt,

který se zabýval zajištěním obědů a zavedením poukázkového systému benefitů. Projekt

byl podroben časové, nákladové a rizikové analýze. U časové analýzy projektu byla pouţi-

ta metoda kritické cesty (CPM). Délka projektu byla stanovena na 308 dní a náklad projek-

tu vyčísleny na 1 201 015 Kč.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, zaměstnanecké benefity, motivace, fluktuace, spoko-

jenost zaměstnanců, systém odměňování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the efficacy of the employee benefit system in Morava Wo-

od Products s.r.o. Theoretical part is concentrated on explanation of concepts such as hu-

man resources, employee benefits and its advantages and disadvantages. The goal

of practical part was to make an analysis of current condition of employee benefits

and to find out how satisfied employees are with this condition in Morava Wood Products

s.r.o. On the basis of the survey it was realized that employees are interested in providing

lunches and meal tickets. Subsequently, the project engaged in providing lunches and cou-

pon system was designed. This project was put throught time analysis, expense analysis

and risk analysis. The critical path method (CPM) was used in time analysis. Duration

of the project was set on 308 days and project costs were quantified to 1 201 015 CZK.

Keywords: human resources management, employee benefits, motivation, fluctuation, em-

ployee satisfaction, reward system
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ÚVOD

Oblast odměňování, konkrétně oblast zaměstnaneckých benefitů je stále častěji diskutova-

ným tématem. Vzhledem k výraznému vývoji zaměstnaneckých benefitů v minulých letech

je potřeba, aby se společnosti vyrovnávaly s konkurencí a s poţadavky zaměstnanců. Spo-

kojenost zaměstnanců je totiţ velmi důleţitá pro jejich motivaci a produktivitu. Vzhledem

k velkému daňovému zatíţení jak zaměstnanců, tak zaměstnavatelů, je nutné, aby odměňo-

vání zaměstnanců bylo co nejefektivněji nastaveno. Kaţdý zaměstnavatel musí věnovat

jistou péči právě zaměstnaneckým benefitům, protoţe právě ty mohou být prostředkem

k efektivnějšímu odměňování zaměstnanců.

Společnost Morava Wood Products s.r.o. si začala uvědomovat, ţe zaměstnanci nejsou

pouze stroje, ale lidské bytosti, o které je potřeba pečovat. Dříve ve společnosti téměř ţád-

né benefity nebyly, ale to se snaţí změnit stávající personální manaţerka. Nicméně změna

v systému zaměstnaneckých benefitů probíhá pomalu a k výraznějšímu posunu by mohla

napomoci tato diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce je stanovení takového systému benefitů, který bude zalo-

ţený na poţadavcích a preferencích zaměstnanců. Tímto se také předejde fluktuaci za-

městnanců a společnost zajistí spokojenost, a s tím spojenou motivaci zaměstnanců na vy-

soké úrovni.

V první části práce bude vypracován teoretický rámec práce, o který se bude opírat jak

analýza společnosti, tak i celý projekt. Odměňování patří do oblasti řízení lidských zdrojů,

je nutné tuto oblast nejdříve vymezit. Následně budou definovány zaměstnanecké benefity

a jejich daňové řešení ze strany zaměstnance i zaměstnavatele.

V analytické části bude prezentována finanční situace ve společnosti Morava Wood Pro-

ducts s.r.o., ukazatele související s personálním řízením a současná nabídka zaměstnanec-

kých benefitů a jejich vyuţití. Dále budou uvedeny výsledky dotazníkového šetření zamě-

řeného na spokojenost zaměstnanců a na jejich poţadavky ohledně nových benefitů.

Na základě zjištěných skutečností bude vypracován projekt, v rámci kterého bude předlo-

ţen návrh na zavedení systému benefitů, který povede ke zvýšení jeho účinnosti a ke spo-

kojenosti všech zaměstnanců. Tento projekt bude následně podroben nákladové, časové

a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavními cíli této práce bude navrhnout projekt, který povede ke kýţenému cíli, a to zvý-

šení účinnosti systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti Morava Wood

Products s.r.o.

Dalším cílem bude analyzovat současný stav zaměstnaneckých benefitů ve společnosti

a zjistit, zda jsou zaměstnanci s takto nastavenými benefity spokojeni, popřípadě navrhnout

další benefity.

Ve společnosti Morava Wood Products s.r.o. bude nejprve provedena analýza finanční

situace, vybraných personálních ukazatelů, a poté bude provedena i analýza současného

stavu zaměstnaneckých benefitů.

Při zpracování diplomové práce bude pouţito několik metod a technik. V teoretické části

bude vyuţita obsahová analýza relevantních informačních zdrojů za účelem vymezení teo-

retických východisek.V praktické části bude nejprve provedena analýza finanční situace

společnosti a analýza personálních ukazatelů, poté bude zanalyzován a popsán způsob od-

měňování a poskytování benefitů ve společnosti. Dotazníkové šetření bude provedeno

v období od 12. 3. 2018 do 16. 3. 2018 prostřednictvím tištěných dotazníků, které zaměst-

nancům rozdá personální manaţerka, která se také postará o zpětné sesbírání dotazníků.

Poté budou výsledky vyhodnoceny. Doplňující informace budou zjištěny prostřednictvím

rozhovorů s personální manaţerkou společnosti. Odpovědností matice bude zpracována

na základě metody RACI. Dále bude vypracována časová, nákladová a riziková analýza.

U časové analýzy projektu bude pouţita metoda CPM, neboli metoda kritické cesty a rizi-

ková analýza bude provedena metodou RIPRAN.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Téma diplomové práce spadá do oblasti řízení lidských zdrojů. Lidské zdroje, konkrétně

schopnosti, znalosti a dovednosti všech lidí v organizaci, jsou jedním z typů zdrojů, které

organizace potřebuje pro svůj chod (Sakslová a Šimková, 2006, s. 28).

Řízení lidských zdrojů definuje Armstrong a Taylor (2015, s. 45 - 47) jako strategický

a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích.

Řízení lidských zdrojů se věnuje všemu co je spojováno s řízením lidí v organizacích

a samotným zaměstnáváním. Jsou to například činnosti řízení lidského kapitálu, společen-

ské odpovědnosti společnosti, řízení znalostí, rozvoj organizace, nábor nových zaměstnan-

ců, zaškolování, odměňování a zajištění legality (Bilevičienė, Bilevičiūtė a Paraţinskaitė,

2015).

Cíle řízení lidských zdrojů jsou:

 podílet se na dosahování strategických cílů organizace,

 podporovat rozvoj kultury k dosaţení vysokého výkonu,

 zajišťovat talentované a oddané lidi,

 činit se o vytváření pozitivních vztahů mezi zaměstnanci a managementem,

 uplatňování etického přístupu k řízení lidí (Armstrong a Taylor, 2015, s. 48).

Manaţeři a ekonomové dříve povaţovali řízení lidských zdrojů spíše za nevyhnutelný ná-

klad neţ jako zdroj hodnoty pro jejich organizaci. Nicméně výzkumy dokázaly, ţe řízení

lidských zdrojů můţe být přínosné. Při řízení lidských zdrojů se nacházejí odpovědi na to,

koho najmout, kolik mu zaplatit, co mu nabídnout a jak motivovat (Noe, c2011, s. 2).
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2 ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Do problematiky řízení lidských zdrojů patří odměňování a rozumí se jím kompenzace

za vykonanou práci v podobě mzdy, platu nebo jiné peněţité či nepeněţité odměny (Ko-


[…]

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE

Váţená paní, váţený pane,

obracím se na Vás s ţádostí o spolupráci při zpracování mé diplomové práce na téma: Pro-

jekt na zvýšení účinnosti systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti Morava Wood

Products s.r.o.

Prosím Vás o vyplnění stručného dotazníku, kterým se snaţím zjistit spokojenost s benefi-

ty poskytovanými Vaším zaměstnavatelem. Poskytnuté informace budou povaţované za

důvěrné a zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za spolupráci a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Bc. Hana Poučová

studentka 5. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

Pokyny k vyplnění: Prosím zaškrtněte Vámi vybranou odpověď.

1. Jste:

Muţ

Ţena

2. Váš věk:

do 25 let

26 - 35 let

36 - 50 let

50 let a více

3. Jaký je Vás rodinný stav?

Ţenatý/Vdaná

Svobodný/á

Rozvedený/á

Vdovec/Vdova

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti Morava Wood Products s.r.o.?

Méně neţ rok

1 - 2 roky

2 - 5 let

Více neţ 5 let

5. Jaký druh práce vykonáváte?

Operátor ve výrobě

Vedoucí pracovník

Administrativní pracovník

Manaţer

6. Jaká je Vaše nejvyšší úroveň vzdělání?

Základní

Střední odborné - vyučen/a

Středoškolské s maturitou

Vyšší odborné

Vysokoškolské

7. Který z uvedených typů benefitů spíše preferujete?

Finanční

Nefinanční (stravování, mobilní telefon, pití zdarma, dovolená navíc apod.)

Kombinace dvou předchozích

8. Vyberte ze seznamu níţe všechny benefity, které vyuţíváte.

Benefity pro všechny zaměstnance

Výročí ve firmě - hodnotné dary

Zlevněné palivové dřevo

Nanuky, minerálky, ovoce

Team building

Zvýhodněný firemní tarif

Odměna za zlepšovací návrh

Očkování proti chřipce

Moţnost koupě podlahy

Zlevněné poukázky do aquaparku

Vzdělávání zaměstnanců formou školení

Jazykové kurzy

Firemní večírky

Benfity pro zaměstnance ve výrobě

Zajištění obědů bez příspěvku

Prací prášek zaměstnance

Náborový příspěvek

Odměna za dovedení nového zaměstnance

Dny dovolené navíc

Benefity pro zaměstnance kanceláří

Firemní obědy

Práce z domova

9. Který z uvedených benefitů je pro Vás nepřínosnější? (Vyberte jednu z moţností v

předchozí otázce)

.............................................................................................................................................

10. Co byste v nabídce benefitů uvítal/a? (Uveďte konkrétně)

.............................................................................................................................................

11. Preferujete spíše kolektivní nebo samostatnou práci?

kolektivní

samostatnou

12. Je atmosféra na pracovišti přátelská?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

13. Je pro Vás výše výdělku jediným kritériem pro výběr zaměstnání?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

14. Povaţujete odměny navíc ke své práci za důleţité?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

15. Je pro Vás mnoţství benefitů důleţitým rozhodovacím kritériem při výběru za-

městnání?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

16. Je pro Vás důleţitý pocit, ţe jste vytvořili pro společnost nějakou hodnotu?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

17. Vnímáte snahu společnosti o zlepšení pracovních podmínek?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

18. Jak hodnotíte přístup společnosti k Vám jako k jednotlivci?

pozitivně

spíše pozitivně

spíše negativně

negativně

19. Je přístup společnosti k zaměstnancům lepší neţ ve Vašem předchozím zaměstná-

ní?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

20. Jsou moţnosti profesního růstu ve firmě dostačující?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

21. Je pro Vás důleţitá moţnost seberealizace?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

22. Myslíte si, ţe nabídka benefitů je ve srovnání s jinými zaměstnavateli bohatší?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

23. Měl/a byste zájem o vyuţití dní placeného volna v případě nemoci?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

24. Měl/a byste zájem o placené volno jako odměnu za celý rok bez pracovní neschop-

nosti?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

25. Vyuţil/a byste jídelní automaty na pracovišti?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

26. Měl/a byste zájem o příspěvek na stravování na pracovišti?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

27. Měl/a byste zájem o dotované stravenky (zaměstnanci je strháváno 45 % ze mzdy)?

určitě ano

spíše ano

spíše ne

určitě ne

Děkuji Vám za Vaši ochotu a přeji mnoho pracovních úspěchů.

PŘÍLOHA P III: ROZVAHA SPOLEČNOSTI MORAVA WOOD

PRODUCTS S.R.O. 2013 - 2016

PŘÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI MORAVA

WOOD PRODUCTS S.R.O. 2013 - 2016