UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Hana Poučová*

Oponent DP: *Ing. Zuzana Crhová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma DP: *Projekt na zvýšení účinnosti systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti Morava Wood Products s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Z práce vyplývá, že se jedná o téma pro analyzovanou společnost důležité.
V rámci teoretické části práce oceňuji množství použitých zdrojů a zejména využití zahraničních periodik.
Metody zpracování práce jsou vhodně zvolené a dostatečně popsány.
V analytické části je zpracována krátká finanční analýza se zaměřením na ukazatele spojené s řízením lidských zdrojů. Analýza je dostatečná, ovšem doporučila bych lépe propracovat komentáře. Analýza odměňovacího systému zaměstnanců je zpracována kvalitně.
Projektová část je zpracována velmi kvalitně. Navržený projekt navazuje na provedenou analýzu, jsou zhodnoceny jeho finanční dopady. Časová a riziková analýza se opírá o metody a nástroje projektového řízení.*

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je důvod, že jsou stávající zaměstnanci na manažerských pozicích ve společnosti jen 1 nebo 2 roky?
- 3) Na str. 42 v tabulce 19 uvádíte náklady na benefity. Můžete blíže upřesnit, proč náklady na školení zaměstnanců klesly?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4.5.2018

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.